
Nº 218, segunda-feira, 12 de novembro de 201230 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012111200030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2012 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 23/11/2012 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 09/11/2012) 742000-00001-2012NE000038

PREGÃO ELETRÔNICO No- 206/2012 - UASG 742000

Nº Processo: 63230002608201227 . Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de Perfilados de Alumínio Total de Itens Licitados:
00014 . Edital: 12/11/2012 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30 .
Endereço: Av. Professor Lineu Prestes, 2468 SAO PAULO - SP .
Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2012 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 23/11/2012 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

FABIO FORNAZIER VOLPINI
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 09/11/2012) 742000-00001-2012NE000038

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 143/2012

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 63230001799201218. , publicada no D.O.U de
25/10/2012 . Objeto: Aquisição de cabos, contatores, relés e aces-
sórios sobressalentes p/ reposição em instalações e equiptos elétricos
e industriais. Novo Edital: 12/11/2012 das 08h30 às 11h30 e d13h30
às 16h30 . Endereço: Av. Professor Lineu Prestes, 2468 Cid Uni-
versitaria - Butanta - SAO PAULO - SP Entrega das Propostas: a
partir de 12/11/2012 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 23/11/2012, às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

FABIO FORNAZIER VOLPINI
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 09/11/2012) 742000-00001-2012NE000038

RESULTADO DE HABILITÇÃO
CONCORRENCIA No- 133/2012

Objeto: Elaboração do projeto executivo de Arquitetura e Engenharia
do Prédio da Superintendência Técnica - SUPTEC. Empresas ha-
bilitadas: MOARA PROJETOS E GERENCIAMENTO LTDA; OF-
FICEPLAN PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO LTDA - EPP
e SANDRA CHECHTER ARQUITETURA LTDA - EPP.

CF (EN) EDUARDO DA SILVA LEITÃO
Presidente da Comissão de Licitação

DIRETORIA DE SISTEMAS DE ARMAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS -
EMGEPRON. Contratante: DIRETORIA DE SISTEMAS DE AR-
MAS DA MARINHA. Espécie: Contrato no 44000/2012-005/00. Ob-
jeto: Prestação de serviços técnicos especializados vinculados a pro-
cessos de obtenção e manutenção de material militar naval e ao
desenvolvimento e obtenção de Sistemas de Controle Tático de Ar-
mas e de interligação aos sistemas de comunicações navais. Valor: R$
10.424.112,00. Vigência: De 09/11/2012 à 09/11/2015. Data de As-
sinatura: 09/11/2012.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÕES E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 49000-002/2012E; objeto: Fornecimento e instalação de
rádios digitais de alta capacidade para comunicação na faixa
VHF/UHF: artigo 25 caput; ratifica-se o enquadramento legal de
afastamento de licitação, nos termos do art. 26 da Lei 8.666/1993.

Rio de Janeiro, 8 de novembro de 2012.
C.Alte ALIPIO JORGE RODRIGUES DA SILVA

Diretor

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

EDITAIS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2012
ALTERA O EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA

INGRESSO NO CORPO DE SAÚDE DA MARINHA
(CP-CSM-MD) EM 2012

A Diretoria de Ensino da Marinha (DEnsM), na qualidade de
Órgão Supervisor, torna público que, no Edital publicado na Seção 3,
do D.O.U. nº 155, de 10/08/12, resolveu alterar os eventos 05, 06, 07
e 08, do Anexo II - "Calendário de Eventos", do Edital do Concurso
Público, conforme a seguir discriminado:

Evento 05 - onde se lê: 13/11/12, leia-se: 21/11/12; Evento
06 - onde se lê: 30/11/12, leia-se: A partir de 07/12/12;
Evento 07 - onde se lê: 05/12/12 a 11/01/13, leia-se 12/12/12
a 11/01/13; e Evento 08 - onde se lê: 19/12/12 a 18/01/13, leia-se:
07/01/13 a 18/01/13.

O Edital completo, com seus anexos e retificações está à
disposição dos candidatos, na Internet, no sítio eletrônico da DEnsM,
nos endereços: www.ensino.mar.mil.br ou www.ingressonamari-
n h a . m a r. m i l . b r

ALTERA O EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO
PARA INGRESSO NO QUADRO TÉCNICO DE PRAÇAS

DA ARMADA DO CORPO DE PRAÇAS
DA ARMADA (CP-QTPA) EM 2012

A Diretoria de Ensino da Marinha (DEnsM), na qualidade de
Órgão Supervisor, torna público que, no Edital publicado na Seção 3,
do D.O.U. nº 136, de 16/07/12, resolveu alterar os eventos 05, 06 e
07, do Anexo II - "Calendário de Eventos", do Edital do Concurso
Público, conforme a seguir discriminado: Evento 05 - onde se lê: A
partir de 29/11/12, leia-se: A partir de 05/12/12; Evento 06 - onde se
lê: A partir de 14/12/12, leia-se: A partir de 17/12/12; e Evento 07 -
onde se lê: 19/12/12 a 23/01/13, leia-se 20/12/12 a 23/01/13.

O Edital completo, com seus anexos e retificações está à
disposição dos candidatos, na Internet, no sítio eletrônico da DEnsM,
nos endereços: www.ensino.mar.mil.br ou www.ingressonamari-
n h a . m a r. m i l . b r

Contra-Almirante LEONARDO PUNTEL
Diretor

CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE
WA N D E N K O L K

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 18/2012

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O.U em 31/10/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços
de manutenção e reparo do motor SCANIA-DN11 da embarcação
(BPAb) Almirante Cox .

PAULO SERGIO PINHEIRO DA CUNHA
Supervisor da Divisão de Obtenção

(SIDEC - 09/11/2012) 762200-00001-2012NE000031

DIRETORIA DE SAÚDE
CENTRO LOGÍSTICO DE SAÚDE
LABORATÓRIO FARMACÊUTICO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 15/2012 - UASG 765741

Nº Processo: 63071000569201201 . Objeto:Aquisição de Equipamen-
tos Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 12/11/2012 de 08h00 às
11h30 e de 13h às 15h30 . Endereço: Av. Dom Helder Camara
Benfica - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
12/11/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 26/11/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: O Edital poderá ser lido e obtido no site
" w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r " .

(SIDEC - 09/11/2012) 765741-00001-2012NE000472

PREGÃO ELETRÔNICO No- 16/2012 - UASG 765741

Nº Processo: 63071000567201212 . Objeto: Aquisição de Equipa-
mentos Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 12/11/2012 de 08h00
às 11h30 e de 13h às 15h30 . Endereço: Av. Dom Helder Camara, 315
Benfica - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
12/11/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 26/11/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: O Edital poderá ser lido e obtido no site
" w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r " .

MARCELO MARQUES VIROTE
Aux. Setor Obtenção

(SIDEC - 09/11/2012) 765741-00001-2012NE000472

CENTRO MÉDICO ASSISTENCIAL
HOSPITAL CENTRAL DA MARINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2012 - UASG 765701

Nº Processo: 63119001460201202 . Objeto: Aquisição de Material
Permanente (SCANNER / LEITOR DE MICROFILME), para atender
às necessidades do Departamento de Auditoria Médico-Pericial do
Centro de Períciais Médicas da Marinha (CPMM-30), conforme con-
dições quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Refe-
rência, Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
12/11/2012 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 15h00 . Endereço: Ilha
Das Cobras, S/n, Parte Alta - 1º Distrito Naval Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2012 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
27/11/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

ROBERTO ASSUMPCAO FILHO
Encarregado de Licitações e Contratos

(SIDEC - 09/11/2012) 765701-00001-2012NE000032

POLICLÍNICA NAVAL NOSSA
SENHORA DA GLÓRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 10/2012 - UASG 765704

Nº Processo: 63065.001435/2012 . Objeto: registro de preços para
aquisição de material odontológico para as Organizações de Saúde da
Marinha da área do RJ, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. A licitação será dividida em
grupos, conforme tabela constante do Apêndice A do Termo de Re-
ferência, facultando-se ao licitante a participação em quantos grupos
for de seu interesse, devendo oferecer proposta para todos os itens
que o compõem. Total de Itens Licitados: 00522 . Edital: 12/11/2012
de 08h30 às 16h00 . Endereço: R. Conde de Bonfim, n 54 - Tijuca,
Rio de Janeiro Tijuca - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 12/11/2012 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 26/11/2012 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RODRIGO ARAUJO REZENDE
Pregoeiro

(SIDEC - 09/11/2012) 765704-76570-2012NE000001

HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 22/2012 - UASG 765720

Nº Processo: 63148004077201246 . Objeto: Aquisição de Material
Consignado. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Foram
tratados nove pacientes em caráter emergencial com coronáriopatias
graves com risco de morte. Declaração de Dispensa em 07/11/2012 .
SERGIO HENRIQUE LOPES DE SOUSA . Ordenador de Despesas
Ratificação em 08/11/2012 . PAULO CESAR DE ALMEIDA RO-
DRIGUES . Diretor . Valor Global: R$ 117.000,00 . CNPJ CON-
TRATADA : 02.230.693/0001-34 HOSPICATH COMERCIO DE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA.

(SIDEC - 09/11/2012) 765720-02012-2012NE000026

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 26/2012 - UASG 765720

Nº Processo: 63148005216201259 . Objeto: Elaboração de Plano Ins-
titucional de Pesquisa (PIP) Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: A contratação decorre da natureza da fund. considerando
a complexidade em contratar equipe especializada por licitação. De-
claração de Dispensa em 07/11/2012 . SERGIO HENRIQUE LOPES
DE SOUSA . Ordenador de Despesas . Ratificação em 07/11/2012 .
PAULO CESAR DE ALMEIDA RODRIGUES . Diretor . Valor Glo-
bal: R$ 53.876,80 . CNPJ CONTRATADA : 72.060.999/0001-75
FUNDACAO COORDENACAO DE PROJETOS,PESQUISAS E
ESTUDOS TECOLOGICOS COPPETEC.

(SIDEC - 09/11/2012) 765720-02012-2012NE000026

EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Registrador: Empresa Gerencial de Projetos Navais; Ata de Registro
de Preços n° SRP-054/2012; Objeto: aquisição de materiais de se-
gurança industrial, compreendendo: calçados, uniformes e equipa-
mentos de proteção individual (EPI), para à Fábrica Almirante Ju-
randyr da Costa Müller de Campos - FAJCMC; Prazo de vigência da
Ata: 12 (doze) meses a partir do dia 06/11/2012; Fornecedor: Amda
Security Importadora Ltda-ME, CNPJ n° 14.793.395/0001-31; Ven-
cedora do Grupo 05, no valor total de R$ 15.747,50 (quinze mil,
setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos).

Registrador: Empresa Gerencial de Projetos Navais; Ata de Registro
de Preços n° SRP-054/2012; Objeto: aquisição de materiais de se-
gurança industrial, compreendendo: calçados, uniformes e equipa-
mentos de proteção individual (EPI), para à Fábrica Almirante Ju-
randyr da Costa Müller de Campos - FAJCMC; Prazo de vigência da
Ata: 12 (doze) meses a partir do dia 06/11/2012; Fornecedor: Ellen
Moallem-ME, CNPJ n° 08.084.695/0001-49; Vencedora do Grupo 01,
no valor total de R$ 351,84 (trezentos e cinquenta e um reais e oitenta
e quatro centavos).

Registrador: Empresa Gerencial de Projetos Navais; Ata de Registro
de Preços n° SRP-054/2012; Objeto: aquisição de materiais de se-
gurança industrial, compreendendo: calçados, uniformes e equipa-
mentos de proteção individual (EPI), para à Fábrica Almirante Ju-
randyr da Costa Müller de Campos - FAJCMC; Prazo de vigência da
Ata: 12 (doze) meses a partir do dia 06/11/2012; Fornecedor: Licipar
Ltda - ME, CNPJ n° 10.799.610/0001-50; Vencedora do Grupo 02, no
valor total de R$ 23.888,68 (vinte e três mil, oitocentos e oitenta e
oito reais e sessenta e oito centavos).


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-12T06:01:32-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




